ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «27»  сентября 2012 года  № 32/231
	Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Хомутовский район» Курской области Представительное Собрание Хомутовского района Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области» (приложение № 1).

2. Поручить Администрации Хомутовского района Курской области разработать образцы диплома и удостоверения, вручаемых лицам, удостоенных звания  «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области».

3. Финансово-экономическому управлению Администрации Хомутовского района предусматривать в проектах бюджета района бюджетные ассигнования, обеспечивающие реализацию мер, предусмотренных Положением о присвоении звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Хомутовского района                                          Ю.В.Хрулев

	Приложение № 1

к решению Представительного Собрания Хомутовского района Курской области

от «27» сентября 2012г. №32/231

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. Звание «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области» является формой признания особых заслуг граждан в развитии экономики и социально-культурной сферы Хомутовского района, высоких достижений в науке, искусстве, просвещении, общественной и благотворительной деятельности, позволивших существенным образом улучшить условия жизни хомутовцев, а также значительного вклада в дело защиты Отечества, выдающихся заслуг хомутовцев перед государством.

2. Звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области» может быть удостоен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 год, связанный с Хомутовским районом местом рождения, проживанием на его территории, ведением профессиональной деятельности.

3. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области» представляются коллективами предприятий, учреждений, организаций любой формы собственности, общественными организациями, а также органами местного самоуправления Хомутовского района и направляются в Администрацию Хомутовского района.

4. Присвоение звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области» производится решением Представительного Собрания Хомутовского района по представлению Главы Хомутовского района один раз в год и в течение календарного года может быть присвоено не более чем двум лицам – в юбилейные годы и не более чем одному лицу – в прочие годы. Порядок рассмотрения и представления в Представительное Собрание Хомутовского района материалов для присвоения звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области» устанавливается Главой Хомутовского района.

5. Почетному гражданину Хомутовского района вручаются диплом и удостоверение Почетного гражданина Хомутовского района Курской области. Вручение диплома и удостоверения производится в торжественной обстановке Главой Хомутовского района, Председателем Представительного Собрания Хомутовского района.

6. Граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области», должны нести присвоенное им высокое звание, служить примером в выполнении гражданского долга, в исполнении других обязанностей, установленных Конституцией и законодательством Российской Федерации для граждан России.

7. Почетный гражданин Хомутовского района имеет следующие права и льготы на территории Хомутовского района:

- участие в городских мероприятиях по случаю знаменательных событий и юбилейных дат;

- первоочередной прием руководителями и иными должностными лицами органов местного самоуправления;

- на первоочередное получение земельных участков под строительство индивидуального жилого дома, дачи и под садово-огородное хозяйство;

- на внеочередную установку квартирного телефона (при наличии технических возможностей).

8. Гражданам удостоенным звания «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области», выплачивается единовременная денежная премия в размере двух минимальных размеров оплаты труда, установленной законодательством РФ на день присвоения звания.

9. Имена лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин Хомутовского района Курской области» заносятся в Книгу Почета района.

В Книге Почета помещается фотография, основные биографические данные и подробное описание его заслуг перед Хомутовским районом.

10. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, возмещаются за счет средств местного бюджета.

11. Дубликаты Диплома и удостоверения Почетного гражданина Хомутовского района Курской области, могут быть выданы в случае их утраты в результате стихийного бедствия либо других чрезвычайных обстоятельств.

12. Администрация Хомутовского района поздравляет Почетного гражданина Хомутовского района Курской области, с государственными и юбилейными датами.

13. Лишение звания Почетного гражданина Хомутовского района Курской области может быть произведено Представительным Собранием Хомутовского района в случае совершения указанным гражданином общественного опасного поступка, преступления и других антиконституционных действий.

О лишении звания Почетного гражданина Хомутовского района Курской области принимается решение Представительного Собрания Хомутовского района, диплом и удостоверение Почетного гражданина изымаются местными представительными органами района и передаются в Администрацию Хомутовского района.